CLÁUSULA SEGUNDA - DA AUTORIZAÇÃO  

A autorização para celebração do presente Termo Aditivo encontra-se no Processo 

Administrativo n° 27/008672/2021. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS  

O valor total estimado para a execução do presente Termo Aditivo é de até R$ 555.523,52 (quinhentos 

e cinquenta e cinco mil quinhentos e vinte e três reais e cinquenta e dois centavos), oriundos do Fundo 

Especial de Saúde (FESA) a ser repassado ao HOSPITAL, referente ao PROJETO MS SAÚDE, 

MAIS SAÚDE, MENOS FILA. 

§ 1º Os valores referidos no presente Termo Aditivo serão repassados conforme pré-disposto na

[...]

Funcional Programática: 20.27901.10.302.2200.6010.0045 

Localizador: MS Saúde – Mais Saúde, Menos Fila – Cirurgias Eletivas. 

Natureza da Despesa – 33504102 

Nota de Empenho Inicial da fonte 0150010021: 2025NE010235 (e seus aditivos) 

Data: 06/11/2025 

Valor: R$ 1.088.856,85 (um milhão oitenta e oito mil oitocentos e cinquenta e seis reais e oitenta e 

cinco centavos) 

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA 

O presente termo aditivo tem sua vigência a contar da assinatura até o dia 31 de dezembro de 2025.  

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO  

Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas que não foram expressamente alteradas por esse Termo